

KẾ HOẠCH

Về việc khảo sát, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận đa chiều theo tiêu chuẩn hộ nghèo, cận nghèo quốc gia trên địa bàn huyện A Lưới đủ điều kiện được nhận hỗ trợ đầu thu truyền hình số mặt đất

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 26/02/2018 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc thực hiện Đề án số hóa truyền hình mặt đất trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2018;

Thực hiện Công văn số 663/STTTT-BCVT ngày 28/6/2018 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thừa Thiên Huế về việc khảo sát, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận đa chiều theo tiêu chuẩn hộ nghèo, cận nghèo quốc gia trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đủ điều kiện được nhận hỗ trợ đầu thu truyền hình số mặt đất.

UBND huyện A Lưới xây dựng kế hoạch hướng dẫn việc tiến hành khảo sát, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận đa chiều theo tiêu chuẩn hộ nghèo, cận nghèo quốc gia trên địa bàn huyện A Lưới đủ điều kiện được nhận hỗ trợ đầu thu truyền hình số mặt đất với những nội dung sau:

I. Mục đích yêu cầu

Đảm bảo việc xác định danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo theo tiêu chí quy định tại Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg ngày 19/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đủ điều kiện nhận hỗ trợ đầu thu truyền hình số mặt đất theo đúng quy định tại Điều 15 Thông tư 08/2016/TT-BTTTT ngày 30/3/2016 của Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thực hiện Chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích đến năm 2020.

II. Đối tượng, điều kiện, phương thức, nội dung, vùng và thời gian thực hiện hỗ trợ

1. Đối tượng hỗ trợ: Các hộ nghèo và hộ cận nghèo theo tiêu chuẩn nghèo, cận nghèo quốc gia được cấp có thẩm quyền phê duyệt tại thời điểm thực hiện hỗ trợ đầu thu truyền hình số và thuộc vùng hỗ trợ.

2. Điều kiện nhận hỗ trợ

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo đang sử dụng máy thu hình công nghệ tương tự chưa tích hợp tính năng thu truyền hình số theo chuẩn DVB-T2, chưa có đầu thu truyền hình số DVB-T2, chưa sử dụng bất kỳ một trong các phương thức truyền hình trả tiền như truyền hình cáp, truyền hình vệ tinh, truyền hình internet (IPTV) trong thời gian triển khai hỗ trợ tại địa phương.

- Đơn đề nghị nhận hỗ trợ đầu thu truyền hình số có xác nhận là hộ nghèo, hộ cận nghèo của xã, thị trấn theo Mẫu 01/THS (*Phụ lục ban hành kèm theo*).

3. Phương thức và nội dung hỗ trợ

Mỗi hộ nghèo, hộ cận nghèo được nhận hỗ trợ một lần gồm 01 đầu thu truyền hình số mặt đất hoặc vệ tinh kèm theo ăng-ten thu phù hợp cùng với dây cáp nối có độ dài tối đa 15 mét (đối với chế độ thu ngoài trời), được lắp đặt hoàn chỉnh và bảo hành ít nhất 12 tháng tính từ ngày hộ gia đình nhận bàn giao đầu thu truyền hình số.

4. Vùng hỗ trợ

Vùng hỗ trợ là vùng mà ở đó các hộ dân thu tín hiệu truyền hình bị ảnh hưởng khi các Đài truyền hình ngừng phát sóng truyền hình tương tự mặt đất chuyển sang phát sóng truyền hình số mặt đất hoặc vệ tinh theo từng giai đoạn do Bộ Thông tin và Truyền thông công bố.

5. Thời gian thực hiện hỗ trợ

Thời gian thực hiện hỗ trợ theo lộ trình của Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất đến năm 2020 được quy định tại Quyết định số 2451/QĐ-TTg ngày 27/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ và kế hoạch thực hiện của Ban chỉ đạo Đề án số hóa truyền hình Việt Nam theo từng giai đoạn.

III. Đối tượng, phạm vi và số lượng khảo sát

1. Đối tượng

Các hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Quyết định số 1750/QĐ-UBND ngày 17/11/2017 của UBND huyện về việc phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018.

2. Phạm vi: 10 xã, thị trấn trên địa bàn huyện (Theo phụ lục kèm theo Công văn số 1945/CTS-CSQH ngày 14/6/2018 của Cục Tần số Vô tuyến điện về việc vùng hỗ trợ đầu thu truyền hình số trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế) (*có danh sách kèm theo*).

3. Số lượng khảo sát: Theo số liệu hộ nghèo, cận nghèo hiện có tại thời điểm khảo sát trên địa bàn.

IV. Quy trình khảo sát và thời gian thực hiện

Khảo sát, xác định đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận đa chiều theo tiêu chuẩn hộ nghèo, cận nghèo quốc gia trên địa bàn huyện đủ điều kiện được nhận hỗ trợ đầu thu truyền hình số mặt đất, cụ thể:

1. Bước 1: UBND xã/thị trấn thực hiện khảo sát

Căn cứ danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo được phê duyệt; UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố thực hiện khảo sát (theo Mẫu 01/PHS).

Đối với những hộ nghèo, hộ cận nghèo đủ điều kiện, cán bộ khảo sát hướng dẫn các hộ điền vào Đơn đề nghị hỗ trợ đầu thu truyền hình số (theo mẫu 01/THS).

Trường hợp hộ không muốn nhận hỗ trợ đầu thu đề nghị ghi rõ lý do và có chữ ký xác nhận của chủ hộ.

Lưu ý: Trên đơn phải có đầy đủ chữ ký của chủ hộ và Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố.

Sau khi khảo sát xong, các Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố tập hợp toàn bộ hồ sơ bao gồm phiếu khảo sát và đơn của người dân gửi về UBND xã, thị trấn.

Thời gian hoàn thành: Trước ngày **10/8/2018**.

2. Bước 2: Tổng hợp và báo cáo

UBND các xã, thị trấn ký xác nhận trên đơn đề nghị hỗ trợ đầu thu truyền hình số do các trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố gửi về; tổng hợp bộ hồ sơ gồm toàn bộ đơn đề nghị, danh sách các hộ đủ điều kiện nhận hỗ trợ đầu thu theo mẫu 03/THS-cấp xã và mẫu 04/THS-cấp xã, gửi về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) kèm theo file điện tử.

UBND huyện đối chiếu danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo và lập bảng tổng hợp đối tượng đủ điều kiện được hỗ trợ đầu thu truyền hình số của toàn huyện theo mẫu 02/THS; danh sách các hộ đủ điều kiện nhận hỗ trợ đầu thu của toàn huyện theo mẫu 03/THS và mẫu 04/THS, gửi về Sở Thông tin và Truyền thông kèm theo toàn bộ đơn đề nghị hỗ trợ đầu thu truyền hình số.

Thời gian hoàn thành: Trước ngày **25/8/2018**.

V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Phối hợp với phòng chuyên môn thuộc Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu thực hiện công tác thông tin tuyên truyền đến các xã, thị trấn để người dân hiểu rõ về mục đích và lợi ích, cũng như quyền lợi và trách nhiệm của mình đối với việc số hóa truyền hình mặt đất.

Tập huấn hướng dẫn công tác khảo sát, xác định đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo đủ điều kiện nhận hỗ trợ đầu thu truyền hình số.

Cung cấp các biểu mẫu cho cán bộ điều tra; Tổng hợp danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo đủ điều kiện nhận hỗ trợ đầu thu và tham mưu gửi Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị hỗ trợ;

Lập dự trù kinh phí thực hiện khảo sát, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận đa chiều theo tiêu chuẩn hộ nghèo, cận nghèo quốc gia trên địa bàn huyện đủ điều kiện được nhận hỗ trợ đầu thu truyền hình số mặt đất.

2. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện

Cung cấp danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận đa chiều theo tiêu chuẩn quốc gia.

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin hướng dẫn khảo sát, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo đủ điều kiện được nhận hỗ trợ đầu thu truyền hình số mặt đất.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí để thực hiện việc khảo sát, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện đủ điều kiện để đề nghị hỗ trợ đầu thu truyền hình số mặt đất.

4. UBND các xã, thị trấn

Tuyên truyền, phổ biến để người dân hiểu rõ về mục đích và lợi ích, cũng như quyền lợi và trách nhiệm của mình đối với việc nhận hỗ trợ đầu thu truyền hình số.

Chỉ đạo các Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố, công chức Văn hóa – Xã hội thực hiện khảo sát, xác nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo đủ điều kiện được nhận hỗ trợ đầu thu truyền hình số mặt đất đúng tiến độ.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận đa chiều theo tiêu chuẩn hộ nghèo, cận nghèo quốc gia trên địa bàn huyện A Lưới đủ điều kiện được nhận hỗ trợ đầu thu truyền hình số mặt đất./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng: VH&TT, TC-KH, LĐ-TB&XH;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu: VT. *mm*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hùng
Nguyễn Mạnh Hùng

**DANH SÁCH**
Các xã, thị trấn được nhận hỗ trợ đầu tư truyền hình số
(Kèm theo Kế hoạch số 86 /KH-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2018
của UBND huyện A Luoi)

Stt	Tên xã, thị trấn	Số hộ nghèo, cận nghèo	Ghi chú
1	Thị trấn A Luoi		
2	Xã A Ngo		
3	Xã Hồng Thượng		
4	Xã Hồng Thái		
5	Xã Nhâm		
6	Xã Hồng Quảng		
7	Xã Hồng Bắc		
8	Xã Hồng Kim		
9	Xã Bắc Sơn		
10	Xã Hồng Thủy		

Mẫu 01/THS – Đơn đề nghị hỗ trợ đầu thu truyền hình số
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ ĐẦU THU TRUYỀN HÌNH SỐ

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thừa Thiên Huế

Tôi tên là:

Số CMND của chủ hộnơi cấpcấp ngày

Điện thoại:.....

Chỗ ở hiện tại:.....

Là chủ hộ gia đình thuộc diện:

Hộ nghèo

Hộ cận nghèo

theo tiêu chuẩn nghèo, cận nghèo quy định tại Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg ngày 19 tháng 11 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016-2020.

Hiện nay, gia đình tôi đang sử dụng máy thu hình công nghệ tương tự chưa tích hợp tính năng thu truyền hình số theo chuẩn DVB-T2, chưa có đầu thu truyền hình số DVB-T2, chưa sử dụng bất kỳ một trong các phương thức truyền hình trả tiền như truyền hình cáp, truyền hình vệ tinh, truyền hình IPTV.

Tôi làm đơn này đề nghị được hỗ trợ đầu thu truyền hình số để sử dụng cho gia đình và cam kết không bán, cho, tặng đầu thu được hỗ trợ. Tôi xin cam đoan các thông tin nêu trên là đúng sự thật, nếu sai tôi xin chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật.

Trân trọng cảm ơn./.

....., ngày.....tháng...năm...

XÁC NHẬN CỦA TRƯỞNG THÔN/PHỐ

(Ký và ghi rõ họ tên)

NGƯỜI LÀM ĐƠN

(Ký và ghi rõ họ tên)

XÁC NHẬN CỦA UBND XÃ, PHƯỜNG

(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

Ghi chú: Chỗ ở hiện tại ghi rõ thôn, xã, huyện, tỉnh.

Mẫu 02/THS

Danh sách tổng hợp đối tượng được hỗ trợ đầu thu truyền hình số
UBND TỈNH/HUYỆN...

**BẢNG TỔNG HỢP ĐỐI TƯỢNG ĐỦ ĐIỀU KIỆN ĐƯỢC HƯỞNG HỖ
TRỢ ĐẦU THU TRUYỀN HÌNH SỐ**

(Ban hành kèm theo Thông tư số 08/2016/TT-BTTTT ngày 30 tháng 3 năm 2016
của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông)

TT	Đối tượng hỗ trợ	Tổng	Ghi chú
<i>A</i>	<i>B</i>	<i>1</i>	<i>2</i>
1	Hộ nghèo		
2	Hộ cận nghèo		
	Tổng		

NGƯỜI LẬP BIỂU
(Ký, ghi rõ họ và tên)

....., ngày.....tháng năm

.....
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

Cách lập biểu 03/THS, 03/THS-cấp xã, 04/THS, 04/THS-cấp xã

Cột (A): Ghi số thứ tự của hộ.

Cột (B), cột (C): Ghi tên huyện, xã

Cột (1): Ghi họ và tên của chủ hộ.

Cột (2): Ghi mã số hộ nghèo (đối với 03/THS, 03/THS-cấp xã), hoặc mã số hộ cận nghèo (đối với 04/THS, 04/THS-cấp xã)

Cột (3): Ghi số CMND của chủ hộ.

Cột (4): Ghi số điện thoại của hộ (nếu có).

Cột (5): Ghi địa chỉ của hộ: số nhà, thôn/bản/khu phố.

Người lập biểu 03/THS, 03/THS-cấp xã, 04/THS, 04/THS-cấp xã: Ký, ghi rõ họ và tên một lần ở trang cuối cùng
Chủ tịch xã/huyện ký 03/THS, 03/THS-cấp xã, 04/THS, 04/THS-cấp xã: Chỉ ký một lần ở trang cuối cùng

UBND XÃ/PHƯỜNG.....
TÒ/THÔN.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Mẫu 1/PKS

PHIẾU KHẢO SÁT DANH SÁCH HỘ NGHÈO HỘ, HỘ CẬN NGHÈO ĐỦ ĐIỀU KIỆN
NHẬN HỖ TRỢ ĐẦU THU TRUYỀN HÌNH SỐ MẶT ĐẤT

STT	Huyện/ Xã	Tên Chủ hộ	Mã số hộ nghèo/ cận nghèo	Số CMND của chủ hộ	Địa chỉ	Số điện thoại	Đối tượng		Máy thu hình (Truyền hình)		Phương thức xem truyền hình										
							Hộ nghèo	Hộ cận nghèo	Có	Không	cấp		Internet		Vệ tinh		Đầu thu truyền hình số DVB-T2				
											có	không	có	không	có	không	có	không			
1	1	2		3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17			
2																					
3																					
....																					

Ghi chú: Đánh dấu X vào các cột
6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17

.....ngày.....tháng.....năm 2018

Người khảo sát

LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ

(Ký tên, đóng dấu)

Điều kiện: Hiện đang sử dụng máy thu hình công nghệ tương tự chưa tích hợp tính năng thu truyền hình số mặt đất theo chuẩn DVB-T2, chưa có đầu thu truyền hình số DVB-T2, chưa sử dụng bất kỳ một trong các phương thức truyền hình trả tiền như truyền hình cáp, truyền hình vệ tinh (VTC, AVG, K+), truyền hình IPTV.